Besides the Dar al-Ilm of Al-Rashid and Al-Mamun, a number of Madrasahs existed in different parts of the Islamic empire. Nishapur was another centre of Islamic studies and a number of other colleges were founded before the establishment of Nizamiyah college(6).

(جامعہ ازہر (مصر): فاطمی امراء نے ۳۵۸ھ میں مصر فتح کیا تو قاہرہ کو اپنا مذہبی مرکز بنا کر یہاں ۳۵۹ھ/۹۷۰ء میں جامع مسجد ازہر کی بنیاد رکھی۔ پہلے فاطمہ خلیفہ العزیز باللہ نے اس میں ایک شاہی مدرسہ کھولا۔ جہاں پر منقولات اور نقولات کی تدریس کا اہتمام کیا جاتا تھا۔ بہت جلد یہاں پر اطراف و اکناف کے طلبہ جمع ہو گئے جن کی تعلیم، کھانے پینے، رہائش اور دیگر سہولتوں کا مفت انتظام تھا۔

فراغت کے بعد اسی مدرسہ میں استاد مقرر ہوئے اور ترقی کرتے کرتے صدر نشین کے درجہ تک پہنچ گئے۔ آپ نے فلسفہ یونان کا مطالعہ کیا جس کے نظریات اسلام سے متصادم تھے اور اس کی رد میں اپنی مشہور کتاب "تہافتہ الفلاسفہ" لکھی۔ آپ کی تالیفات میں سے احیاء علوم الدین، یاقوت التاویل (تفسیر قرآن چالیس جلدوں میں) اور مقاصد الفلاسفہ مشہور ہیں۔ ۵۰۵ھ/۱۱۱۱ء میں وفات پائی ہے۔

(۲) ابن سینا: ابوعلی حسین بن عبداللہ بن سینا ۳۷۰ھ/۹۸۰ء کو بخارا میں پیدا ہوئے۔ حفظ قرآن اور دینی علوم کے علاوہ ریاضی، منطق اور طبیعیات کے علاوہ، طب و ادب میں کمال حاصل کیا۔ مختلف شاہی درباروں سے منسلک رہے اور شاہی کتب خانے استعمال کیے۔ سو سے زیادہ کتابیں لکھی ہیں جن میں الشفاء اور القانون صدیوں تک یورپ کے طبی کالجوں میں پڑھائی جاتی رہی ہیں۔ ۴۲۸ھ/۱۰۳۷ء کو ہمدان میں وفات پائی ہے۔

(۳) البیرونی: ابو ریحان محمد بن احمد البیرونی خوارزم میں ۳۶۲ھ/۹۷۳ء کو پیدا ہوئے۔ علوم و فنون میں کمال حاصل کیا۔ عربی، فارسی، سنسکرت، ترکی، عبرانی اور یونانی زبانوں کے ماہر تھے۔ ہیئت، طبیعیات، جغرافیہ اور ریاضی میں عالمی سطح کے محقق تھے۔ آپ کی تصانیف کی تعداد ۱۱۳ کتابیں جاتی ہے۔ جن میں سے کتاب الہند اور الآثار الباقیہ مشہور ہیں۔ شاہی درباروں سے منسلک رہے۔ سلطان محمود غزنوی نے آپ کو اپنے دربار میں بلند مقام دیا تھا۔ ۴۴۰ھ/۱۰۳۵ء کو وفات پائی ہے۔

(۴) امام بیہقیؒ: امام ابو بکر احمد بن حسین بیہقی (۳۸۴ھ تا ۴۵۸ھ) نے نیشاپور۔ کم ابو عبداللہ محمد بن عبداللہ نیشاپوری کے سامنے زانوئے تلمذتہ کیے۔ آپ بلند پایہ مفسر، محدث، فقیہ اور علم تالیفات ایک ہزار جلدوں پر مشتمل ہیں۔ جن میں المہسوطی فروع الشافیہ، کتاب السنن مشہور ہیں۔

(۵) ابن عبدالبر اندلسی: یوسف بن عبداللہ بن عبدالبر ۳۶۸ھ/ ۹۷۸ء کو بمقام قرطبہ، اندلس (اسپین) پیدا ہوئے۔ تمام علوم خصوصاً علم حدیث میں بلند مقام حاصل کیا۔ آپ کی تصانیف کی ایک لمبی فہرست ہے۔ یہ تصانیف سینکڑوں جلدوں پر مشتمل ہیں جن میں التہمید (ستر جلدوں میں) الاستیعاب، جامع بیان العلم وفضله اور الانتقاء مشہور ہیں۔ ۴۶۳ھ میں وفات پائی ہے۔

ان کے لیے کھانے پینے، رہائش اور دیگر سہولتوں کا مفت انتظام تھا (۱۱)۔

(۲) مخیر علماء کے مدارس: مدارس کی ایک قسم وہ تھی جو صاحب استطاعت علماء کرام نے قائم کی تھی۔ یہ علماء کرام نہ صرف ان مدارس میں درس و تدریس کا فریضہ انجام دیتے بلکہ اپنی بساط کے مطابق اپنا مال بھی ان کے طلبہ پر خرچ کرتے تھے۔ امام ابن فورک (متوفی ۴۰۶ھ/۱۰۱۵ء) شافعیہ کے امام تھے۔ انھوں نے نیشاپور میں ایک مدرسہ قائم کیا تھا۔ امام الحرمین ابوالعالی عبدالملک الجوبینی (متوفی ۴۳۸ھ/۱۰۴۶ء) نے اسی مدرسہ سے فراغت حاصل کی تھی۔ امام عبدالعزیز بن احمد اخلو ابی البخاری (متوفی ۴۳۸ھ) بخاری میں احناف کے بڑے امام تھے۔ انھوں نے ایک مدرسہ قائم کیا تھا۔ طلوہ بیچ کر اس کی کمائی طلبہ پر خرچ کیا کرتے تھے۔ اس زمانہ میں علماء کرام نہ صرف اپنے ہاتھوں کی کمائی سے گذراوقات کرتے تھے اور درس و تدریس بلا معاوضہ کرتے تھے۔